Дело №1-186/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нерюнгри 10 июля 2017 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Меринова Э.А., при секретаре Матвиенко А.Ю., с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Нерюнгри Борисова И.И., подсудимого ФИО1, защитника Олбутцева Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> являющегося не судимым, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил и перевез без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней февраля 2017 г. ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном примерно в одном километре от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, увидев кусты дикорастущей конопли и, заведомо зная, что данное растение содержит наркотические вещества, сорвал их в неустановленном количестве, имея намерение незаконного изготовления из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО1, находясь в указанный период времени в указанном месте, замочил в алюминиевой кастрюле сорванные кусты конопли в ацетоне, после чего поставил кастрюлю на костер, и выпарив ацетон, изготовил таким образом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 3,157 гр., весом в перерасчете на сухой остаток не менее 3,001 гр.

Непосредственно после изготовления, в один из дней февраля 2017 г., ФИО1 поместил незаконно изготовленное им наркотическое средство мало каннабиса (гашишное масло) в два медицинских шприца объемом 20 мл. каждый, которые поместил в правый карман надетой на нем куртки, с целью дальнейшей перевозки домой в 

<

адрес> для личного употребления.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, передвигаясь на попутном автомобильном транспорте в качестве пассажира, двигаясь по маршруту от обочины дороги, расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> осуществил в один из дней февраля 2017 г. незаконную перевозку и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) количеством не менее 3,157 гр., весом в перерасчете на сухой остаток не менее 3,001 гр., находящегося в правом кармане надетой на нем куртки.

По приезду в 

<

адрес>, ФИО1 в один из дней февраля 2017 г., находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> имея умысел на дальнейшее незаконное хранение и употребление изготовленного им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), разложил указанное наркотическое средство находящееся в медицинских шприцах объемом 20 мл., по 10 сверткам, которые поместил в морозильную камеру холодильника в кухне, где незаконно хранил без цели сбыта до 06.00 час. 21.02.2017 г.

Далее ФИО1 21.02.2017 г. в 06.00 час., находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> достал из морозильной камеры холодильника два свертка с находящимся в них наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством 0,617 гр., весом в перерасчете на сухой остаток 0,587 гр., положив их в пачку из-под сигарет «Русский стиль», которую поместил в боковой карман своей рабочей сумки, осуществляя таким образом незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта с 06.00 час. до 07 час. 45 мин. 21.02.2017 г., передвигаясь при этом по 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), содержащуюся в 8 свертках, количеством 2,54 гр., весом в перерасчете на сухой остаток 2,414 гр., ФИО1 продолжил незаконно хранить в морозильной камере холодильника без цели сбыта, для личного употребления до 09 час. 05 мин. 21.02.2017 г.

21.02.2017 г. в период времени с 07 час. 35 мин. до 07 час. 45 мин. сотрудниками отдела ОНК Отдела МВД России по Нерюнгринскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в кабинете № ОМВД России по Нерюнгринскому району у ФИО1 в имеющейся при нем сумке была обнаружена пачка из-под сигарет «Русский стиль», в которой находились два полимерных свертка с веществом темного цвета со специфическим запахом.

21.02.2017 г. в период времени с 08 час. 32 мин. до 09 час. 05 мин. сотрудниками отдела ОНК Отдела МВД России по Нерюнгринскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания ФИО1, т.е. по адресу: 

<

адрес> на кухне, в морозильной камере холодильника, были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков заполненных веществом темного цвета со специфическим запахом.

В соответствии с заключением эксперта №/ф от 20.03.2017 г. вещество в двух свертках из пакета № 1, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составляла 0,285 гр. и 0,332 гр., в перерасчете на сухой остаток составляла 0,271 гр. и 0,316 гр. (общая масса 0,587 г.).Вещество в восьми из пакета № 1 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой на момент проведения первоначального исследования 0,297 гр., 0,313 гр., 0,326 гр., 0,280 гр., 0,330 гр., 0,364 гр., 0,297 гр., 0,333 гр., в перерасчете на сухой остаток 0,282 гр., 0,297 гр., 0,310 гр., 0,266 гр., 0,314 гр., 0,346 гр., 0,282 гр. и 0,317 гр. Общая масса сухого остатка изъятого у ФИО1 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 2,414 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, признавая полностью свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в ходе проведения предварительного слушания в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, раскаивается в содеянном. Также поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он вполне осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу. 

Защитник Олбутцев Р.В. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Борисов И.И. также не имеет возражений по особому порядку судебного разбирательства. 

Выслушав участников судебного процесса, суд приходит к выводу, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подано подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения, и согласился с ним в полном объеме, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

На основании вышеизложенного, суд находит, что условия, при которых подсудимым могло быть заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Считая вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной, суд приходит к выводу, что его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на диспансерном учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д№).

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, и, в силу ст.19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия и образ его жизни, а так же требования ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено деяние, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку категория преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, является наименее тяжкой из предусмотренных ст.15 УК РФ категорий, судом не обсуждается вопрос о наличии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

По материалам дела по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Жалоб и заявлений по поводу поведения ФИО1 в быту не поступало. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

По месту работы в 

<

данные изъяты> ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, как грамотный и исполнительный специалист. Нарушений производственной и трудовой дисциплины не имеет.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, принимает во внимание полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном и молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст.62 УК РФ, суд исчисляет две трети срока наказания от двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом небольшой тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, в целом положительных характеристик на подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч)рублей.

Избранную ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности - хранить в уголовном деле. Пакет № 1 содержащий пачку из-под сигарет «Русский стиль» с находящимися в ней двумя сигаретами и двумя свертками с веществом темного цвета с резким специфическим запахом, пакет № 1 с восемью полимерными свертками с веществом темного цвета с резким специфическим запахом, пакет № 2, содержащий пластиковую бутылку с обрезанным дном, металлическую головку торцевого ключа и эмалированную тарелку и пакет № 3 с двумя одноразовыми медицинскими шприцами емкостью 20 мл., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Нерюнгринского

городского суда Э.А.Меринов